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Čtyřka vyhlásila další dotační 
program Mikrogranty II

Až do 1. srpna bude možné žádat o fi-
nanční prostředky z programu Mikro-
granty II. Uvolněno je 300 000 korun na 
podporu v oblasti životního prostředí, 
bezpečnosti a prevence kriminality, dále 
sociálních, zdravotních, školských, kultur-
ních, sportovních a volnočasových aktivit 
vykonávaných fyzickými nebo právnickými 
osobami, které mají své sídlo nebo bydli-
ště na území Čtyřky či tu uskutečňují své 
aktivity, popřípadě poskytují v rámci Plzně 
své služby občanům čtvrtého obvodu.

Na Habrmannově náměstí bude 
instalováno mlžítko

Habrmannův park získá nový praktický 
prvek. V průběhu první poloviny čer-
vence bude na začátku Habrmannova 
náměstí ve směru od Masarykovy ulice 
instalováno mlžítko. Půjde o dva sloupky 

s celkem šesti tryskami. Stačí zmáčknout 
tlačítko a lidé se budou moci osvěžit. Pod 
mlžítkem bude žulová dlažba. Vzhledem 
k tomu, že přibývá dnů s tropickými tep-
lotami, mlžítko určitě poskytne příjemné 
osvěžení mnoha návštěvníkům parku.

V září se děti mohou opět těšit na 
Den s hasiči

Na louce u sv. Jiří se 6. září uskuteční 

tradiční Den s hasiči, který společně 
pořádají všechny sbory dobrovolných 
hasičů ze Čtyřky za podpory čtvrtého 
plzeňského obvodu a Doubraveckého 
klubu. Na děti tady od 14 do 18 ho-
din čeká spousta soutěží o ceny, do-
provodné disciplíny a zajímavý pro-
gram. K vidění budou statické ukázky 
požární techniky, historická hasičská 
auta a chybět nebudou ani ukázky 
požární ho ú toku mladých has ičů.

Vážení občané, milí sousedé,

léto se blíží a s ním i čas prázd-
nin a dovolených. Chtěl bych 
Vám všem popřát, abyste si 
nadcházející letní měsíce 
užili – pokud možno v klidu, 
s rodinou a přáteli a načer-
pali novou energii – ať už na 
cestách, na chalupě nebo jen 
v pohodě ve stínu pod stromy 
někde na Doubravce.

Na Čtyřce se bude během letních měsíců 
pokračovat v započaté stavbě nové ma-
teřské školy v Újezdě, která roste doslova 
před očima. Vše zatím probíhá podle har-
monogramu. Pro náš obvod jde o důležitý 
krok v rozšiřování dostupnosti předškol-
ního vzdělávání.

Léto ale přináší i jiná témata – a jedno 
z nich je zeleň ve městě. Stromy nejen 

zlepšují mikroklima, ale pomáhají snižo-
vat teplotu v ulicích, zadržují vodu a vy-
tvářejí příjemné prostředí. Zní to jedno-
duše, ale často narážíme na velmi prak-
tické problémy – například hustou síť in-

ženýrských sítí pod chodníky, 
které výsadbě brání. Přesto se 
snažíme hledat místa, kde to 
možné je. Zároveň jsme na 
Čtyřce rozjeli řadu koncepč-
ních projektů, které by měly 
pomoci přizpůsobit náš ob-
vod změnám klimatu.

Jedním z těchto kroků je spo-
lupráce s odborníky – máme 
zpracovanou klimatickou kon-
cepci od známého geologa 

a filosofa Václava Cílka a v současnosti 
jednáme se Západočeskou univerzitou, 
která by měla pomoci některá doporučení 
zavést do praxe a současně poskytnout 
analýzu pro celou lokalitu, například vy-
tvořit a vyhodnotit takzvané teplotní mapy, 
které budou monitorovat místa s nejvyš-
šími teplotami. Chceme mít k dispozici 
návrhy řešení, která budou proveditelná 
a pomohou zlepšit kvalitu života v obvodě.

V tomto směru bych rád ocenil také 
práci Komise životního prostředí, která 
je velmi aktivní, podílí se na přípravě 
projektů a zároveň přináší podněty z te-
rénu – od Vás, obyvatel obvodu.

Na závěr mi dovolte zmínit ještě jednu 
významnou proměnu – rekonstrukci bý-
valé základní školy, která se postupně 
mění na novou radnici městského ob-
vodu. Probíhají finální práce na histo-
rické fasádě, kde se pečlivě zachovávají 
původní architektonické prvky, a v re-
staurátorské dílně se pracuje na obnově 
bust a soch – konkrétně alegorií umění, 
vědy, průmyslu a orby. Souběžně probí-
hají práce na fasádě nové přístavby ve 
dvoře, jejímž typickým prvkem je kera-
mický hnědý obklad. Nová radnice na-
bídne lepší zázemí jak pro občany, tak 
pro úředníky.

Děkuji Vám za Vaši pozornost i podporu. 
Přeji Vám krásné léto!

S úctou
Jan Kakeš

Místostarosta MO Plzeň 4

Aktuality 
ze Čtyřky

Na děti čeká soutěžní okruh a spoustu zábavy

Úvodník 
místostarosty
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Kompletně dokončená je v současné 
době hrubá stavba nové mateřské školy 
v Újezdě. Nyní se pracuje ve vnitřních 
prostorách, osazena jsou okna a pro-
bíhá instalace střechy. Kromě toho 
se začalo také s dřevěnou fasádou. 
Vzhledem k tomu, že jde o dřevostavbu, 
pavilony byly postaveny v rekordním 
čase. První děti by měla nová mateřinka 
přivítat už příští rok na jaře a od září 
pak zařízení nabídne plnou kapacitu 
pro 72 dětí.

Díky tomu, že jde o moderní dřevostavbu, 
panely se připravují v dílně a na místě 
se jen skládají jako stavebnice – hrubá 
stavba celé školky byla hotova během 
několika dnů. Montáž panelů v největším 
dvoupodlažním pavilonu trvala pouhé tři 
dny. Další dvě části se vždy stihly za 48 
hodin. „V současnosti probíhají vnitřní 
instalace, jako elektroinstalace, voda, 
odpady, topení a vzduchotechnika,“ 
prozradil stavbyvedoucí Jaromír Eisman. 
„Jsme rádi, že se pomalu blížíme k ote-
vření nové mateřské školy, kterou náš 
obvod velmi potřebuje. Do projektu 
jsme investovali přes 30 milionů korun. 
Věříme, že se dětem i všem zaměstnan-
cům bude v nové moderní budově líbit,“ 
říká starosta Čtyřky Tomáš Soukup.

Jednopodlažní objekt do tvaru písmene 
L, který v nárožní části přechází do dvou-

podlažního se sedlovou střechou, bude 
mít tři třídy, dva sálky pro mimoškolní ak-
tivity, technické zázemí, střešní zahradu, 
vnitřní dvůr a venkovní zahradu. Všechny 
třídy budou využívat vstup na vnitřní dvůr 
nebo zelenou pobytovou střechu. Altánek 
na střešní zahradě bude sloužit jako letní 
třída. Doplní jej drobné herní a výukové 
prvky. Vstupovat do objektu se bude z pro-
storu zklidněné komunikace – obytné zóny.

Se stavbou mateřské školy v Újezdě se 
začalo 18. března. Investice vyjde na 72 
milionů korun bez DPH, připravil ji a do-
zoruje Odbor investic Magistrátu města 
Plzně. Výstavba nové školky v Újezdě bude 
spolufinancována také z Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP) 
prostřednictvím nástroje Integrované 
územní strategie (ITI) Plzeňské aglomera-
ce a přispěl také čtvrtý plzeňský obvod.

Stavba nové mateřské školy 
v Újezdě pokračuje podle plánu

Vizualizace nové mateřské školy v Újezdě

Hrubá stavba nové mateřské školy probíhala velmi rychle
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Přehlídku folklorních souborů hos-
tila už popáté plzeňská Doubravka. 
15. června se konalo na Habrmannově 
náměstí Doubravecké folklorní odpo-
ledne. Více než dvěma stovkám přihlí-
žejících se představily soubory od nás 
i ze zahraničí. Lidé tak měli jedineč-
nou možnost obdivovat typické kroje 
a tance se zpěvy jednotlivých evrop-
ských zemí a poznat mohli i kulturu 
z nejvzdálenějšího kouta světa, z Ve-
likonočního ostrova.

Na Habrmannově náměstí vystoupil pl-
zeňský soubor Mladinka a Mladinečka, 
Olešnica z Hané, plzeňský Meteláček 
a Malý Meteláček, soubor z Bulharska, 
Slovenska, Ekvádoru, Severní Makedo-
nie a Velikonočního ostrova. Loni mohli 
diváci vidět takzvaný cepový tanec, letos 
soubor Olešnica předvedl tanec s valcha-
mi a prádlem. „Snažíme se udržovat tra-
dice a zvyky a podporovat kulturní akce 
jako takové, proto jsme moc rádi, že si 
Doubravecké folklorní odpoledne našlo 

své pevné místo v kalendáři našich akcí,“ 
raduje se starosta Čtyřky Tomáš Soukup.

„Letos slavíme půlkulaté výročí spo-
lupráce se čtvrtým plzeňským obvo-

dem. Jsme moc rádi, že jsme na-
šli tuto komorní scénu, je to velmi 
příjemné místo. Letošní největ-
ší hvězdou festivalu byl soubor 
z Velikonočního ostrova. V celé 

historii 27 ročníků festivalu jde o sou-
bor dosud z nejvzdálenějšího a neji-
zolovanějšího kouta světa,“ říká ředi-
telka Mezinárodního folklorního fes-
tivalu CIOFF Michaela Vondráčková.

Doubravecké folklorní odpoledne 
nabídlo domácí, zahraniční i exotický folklor
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Na Doubravecké folklorní odpoledne přišlo více než 200 lidí

Hlavní hvězdou akce byl soubor až z dalekého Velikonočního ostrova
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Unikátním způsobem před prázdninami 
v Lobezském parku přivítali zástupci 
čtvrtého plzeňského obvodu společně 
s pedagogy budoucí prvňáčky. Ti se stali 
na chvíli malými kouzelníky, kteří se 
chystají na studia ve škole čar a kouzel 
v Bradavicích. Čekala je cesta z brány 
své mateřské školy do koleje budoucí 
základní školy. Nechyběl samozřejmě 
ani kouzelný klobouk, který vše řídil, 
Harry Potter, profesor Brumbál a pro-
fesorka McGonagallová.

Více než 250 dětí dostalo symbolickou jíz-

denku do Bradavic, čarodějnický klobouk 
a drobnou pozornost na památku. „Jsem 
rád, že můžeme společně s dětmi oslavit 
pravděpodobně největší změnu v jejich 
životě. S místostarosty jsme dětem mohli 
pogratulovat a předat jim dárky,“ popsal 
slavnost starosta Čtyřky Tomáš Soukup. 
„Já jsem se první třídy bál, kdyby tehdy 
existovala taková slavnost, tak bych na 
strach ani nepomyslel a těšil bych se,“ 
vzpomíná místostarosta Čtyřky Jan Kakeš.

Slavnostní ceremoniál v duchu populárního 
Harryho Pottera se konal poprvé v roce 

2022. S myšlenkou přišla ředi-
telka 54. mateřské školy Lenka 
Kocumová. „Chtěla jsem slavnost, 
která bude nejen důstojná, ale 
bude především bavit jak děti, 

tak jejich rodiče a prarodiče. A jak je 
vidět, povedlo se,“ konstatuje ředitelka 
Kocumová. Vítání budoucích prvňáčků 
se koná pravidelně pod záštitou čtvrté-
ho plzeňského obvodu. Po slavnostním 
ceremoniálu si děti ještě mohly užít 
speciálně připravené herní odpoledne.

Ve čtvrtém plzeňském obvodě funguje 
celkem 6 mateřských škol. Na jaře příštího 
roku čeká velká změna na děti z mateřské 
školy v Újezdě. Právě žáci této školy se bu-
dou společně se svými pedagogy a dalšími 
zaměstnanci stěhovat do nové budovy.

Budoucí prvňáčci dostali jízdenku do Bradavic, 
přidělenou kolej a čarodějnický klobouk

Profesor Brumbál každého budoucího prvňáčka přivítal do nové koleje Děti dostaly drobné dárky, největší radost udělal čarodějnický klobouk

Vítání prvňáčků s dětmi prožívali také jejich rodiče a prarodiče
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Více než sto hudebníků se sešlo v neděli 
odpoledne na Habrmannově náměstí, 
aby oslavilo 25. výročí Junior orchest-
ru, který působí při lobezské Základní 
umělecké škole Bedřicha Smetany a vy-
stupuje v nejrůznějších zemích Evropy. 
Na výročním koncertě se sešli bývalí 
členové orchestru i ti současní. Taktov-
ky se nejprve ujal Milan Bačík, který 
se dvěma spolupracovníky před čtvrt 
stoletím Junior orchestr založil. Ve dru-
hé části se představili současní členové 
orchestru pod vedením Jana Bodnára. 
Na koncert se vydalo více než 500 lidí. 
Akci podpořil čtvrtý plzeňský obvod.

Koncert nabídl v první části například zná-
mou skladbu Go West, Africkou symfo-
nii, hit La Bamba nebo skladby od ABBY. 
Výroční koncert si užívali jak posluchači, 
tak hudebníci. Bývalé členy Junior or-
chestru dirigoval zakladatel orchestru 
Milan Bačík. „Za ta léta to bylo hodně 
práce, ale nepředpokládali jsme, že to 
půjde tak dobře a dosáhneme takových 
výsledků,“ zavzpomínal první dirigent 
a vedoucí orchestru. „Pro nás znamená 
oslava našeho výročí především mnoho 
vzpomínek a trochu nostalgie. Dnes vy-
stupují bývalí členové orchestru. Často 
jsou to lidé, kteří vybalili nástroj po deseti 
nebo dvaceti letech a teď vidím, že jsou to 
maminky a tatínkové a dali se s námi zase 
dohromady pro tuto příležitost,“ doplňuje 
stávající vedoucí orchestru Jan Bodnár.

Ve druhé části promenádního koncertu 
se chopili svých nástrojů stávající členové 
Junior orchestru a zahráli například sklad-
bu Highland Cathedral, Gangnam Style, 
Welcome to the Jungle nebo úvodní píseň 
ze snímku Spiderman Theme from Spider-

man. „Řekl bych, že věnovat se hudbě, cho-
dit na zkoušky a vystupovat členy Junior 
orchestru baví. Rádi hrají známé skladby, 
které slyší v rádiu, existuje spousta krásných 
aranží. Já bych si přál do budoucna reper-
toár trošku posunout o krůček výš, chtěl 
bych se více věnovat klasické symfonické 
dechové hudbě,“ nastiňuje Jan Bodnár.

Junior orchestr kromě řady vystoupení 
v Plzni a dalších našich i zahraničních 

městech zajišťuje pravidelně hudeb-
ní doprovod při pietním aktu letcům 
RAF na Habrmannově náměstí a loni se 
představil také na oslavách 100. výročí 
připojení Doubravky a Lobez k Plzni. 
„Je potřeba poděkovat všem pedago-
gům a účinkujícím, kteří orchestr tvořili 
a posunuli jej k tak velkému hudebnímu 
tělesu, které nás reprezentuje v mno-
ha zemích,“ říká místostarosta čtvrté-
ho plzeňského obvodu Zdeněk Mádr.

Stovky lidí se vydaly na koncert 
Junior orchestru pod širým nebem

Junior založil Milan Bačík, 
ten také koncert dirigoval

Na úvod se představili bývalí členové Junior orchestru

Druhá část koncertu patřila současným členům orchestru pod vedením Jana Bodnára

Koncert sledovalo více než 500 lidí
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Zástupci čtvrtého plzeňského obvodu 
podruhé v tomto roce přivítali nové 
občánky. V obřadní síni úřadu se ten-
tokrát sešlo celkem 19 dětí v dopro-
vodu rodičů, prarodičů a sourozenců. 
V převaze byli chlapci. Nejmladším 
novým občánkem byl teprve dvou-
měsíční Adam Drudík.

Na Vítání občánků bylo 11 chlapců 
a 8 holčiček. Každá maminka dostala 
květinu, pamětní list, knížku, hračku, 
povlečení a deku. Slavnostní atmo-
sféru dokreslilo vystoupení dětského 
pěveckého sboru Javořičky. Na Vítání 
občánků je potřeba dítě přihlásit. Při-
hlášku rodiče nově narozených dětí 

najdou na webových stránkách úřadu 
v sekci rodina, https://umo4.plzen.eu/
urad-a-samosprava/potrebuji-si-vyri-
dit/clanky/vitani-obcanku-v1/. Stačí ji 
vytisknout, vyplnit a poslat či donést 
na Úřad městského obvodu Plzeň 4. 
Během letošního roku zástupci ve-
dení Čtyřky přivítali celkem 50 dětí.

Čtyřka letos podruhé 
vítala nové občánky

Skvělou formu prokázal čtyřiašedesá-
tiletý Michal Sekot během uplynulého 
evropského šampionátu v silovém troj-
boji, který se letos uskutečnil na domácí 
půdě, tedy v Plzni. Na evropském šam-
pionátu vybojoval v kategorii Masters 
do 93 kilogramů 3 stříbrné medaile 
a další stříbro získal za celkový výkon. 
Kromě toho dosáhl v soutěži družstev 
také na zlato. Michal Sekot se věnuje 
silovému sportu už 40 let. Od roku 1986 
je členem T.J. Sokol Plzeň-Doubravka.

Soutěží se ve zvedání činky ve třech dis-
ciplínách, a to dřep (squat), tlak na lavi-
ci – takzvaný bench press a deadlift čili 
mrtvý tah. Michal Sekot na evropském 
šampionátu v disciplíně mrtvý tah dosáhl 
úctyhodných 205 kilogramů. V minulosti 

obstál i na mistrovství světa, má dvě stří-
brné medaile a dvě zlaté medaile v soutěži 
družstev. Před osmi lety to přitom vypa-
dalo, že je se sportovní kariérou konec. 
Michal Sekot coby soukromý zemědělec 
spadl z koně a zlomil si pánev. Díky své 
houževnatosti se ale vrátil opět do formy.

A jak se Michal Sekot dostal k silovému 
trojboji, dříve spadající pod kulturistiku? 
„Přes judo. Můj trenér mi řekl, že bych měl 
nabrat sílu. Protože mi vzpírání šlo, věnoval 
jsem mu svůj volný čas a začal jsem soutě-
žit,“ říká Michal Sekot. „Náš kulturistický 
oddíl má v současné době 50 členů od 18 
do 80 let. Úspěchů našeho člena si velice 
vážíme a pro řadu z nás je to motivující,“ 
dodává předseda kulturistického oddílu 
T.J. Sokol Plzeň-Doubravka Leoš Božek.

Vítání občánků

Michal Sekot s medailemi z mistrovství Evropy

Na mistrovství Evropy v silovém trojboji 
bodoval Michal Sekot z doubraveckého Sokola
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Zástupci Plzně ocenili jako už tradičně 
výjimečné pedagogy a zaměstnance 
svých základních a mateřských škol. 
V rámci 10. ročníku ocenění v oblasti 
školství za školní rok 2024/2025 si cenu 
převzaly čtyři osobnosti, mezi nimi byla 
také Helena Rosmanová, která uspěla 
v kategorii Provozní zaměstnanec. Bez-
mála 40 let pracovala ve 14. základní 
škole jako uklízečka. Návrhy na ocenění 
podávali ředitelé škol i zástupci Plzně.

Podle vedení 14. ZŠ Helena Rosmanová 

svojí prací výrazně ovlivnila 
každodenní život školy. Svou 
pečlivostí, zodpovědností 
a ochotou vždy pomoci 
přispívala ke klidnému 
a bezpečnému prostředí 
pro žáky, učitele i ostatní 
zaměstnance. „Já si toho-
to ocenění velice vážím, 
byla jsem překvapená, že 
jsem jej získala. Teprve teď 
odcházím do důchodu, ve kterém bych 
měla být už 12 let. Myslím, že se mi bude 

stýskat a stejně v případě potřeby ráda 
vypomůžu,“ nechala se slyšet paní Helena.

Cena Provozní zaměstnanec roku 
v oblasti školství míří na Čtyřku

PIETNÍ AKT
A ODHALENÍ
PAMÁTNÍKU

BRIG. GENERÁLOVI
JOSEFU ERETOVI

30. 10. 2025
11.00 hodin

Červený Hrádek,
Hrádecký park

brig. generál Josef Eret 

ÚČASTNÍK TŘÍ ČESKOSLOVENSKÝCH
ODBOJŮ, JEDEN Z VELITELŮ

PRAŽSKÉHO POVSTÁNÍ

30. 10. 1892 
15. 3. 1973 

Červený Hrádek 
Washington 

Inzerce

Helena Rosmanová si ocenění převzala z rukou 
náměstkyně primátora Lucie Kantorové Zd
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Odešel
poslední skaut

Ve věku nedožitých 95 let zemřel vý-
znamný obyvatel Doubravky Richard 
Smola, který byl tělem i duší skaut, 
kterým se stal v roce 1945. Byl to také 
aktivní spolupracovník Paměti národa, 
čestný člen Rotary klubu Plzeň, předseda 
Spolku PTP (PTP – Pomocné technické 
prapory zřízené pro muže, kteří byli 
pro komunistický režim „nespolehliví“, 
a držitel mnoha ocenění, například 
Historické pečeti města Plzně, Zásluž-
ného kříže III. stupně ministra obrany 
ČR nebo Skautské medaile za věrnost. 
Odešel muž, který se nenechal zlomit 
komunistickým režimem, pocházející 
z rodiny významného podnikatele 
Aloise Smoly. Ten byl kvůli své firmě na 
výrobu turbodynam perzekuován, byl 
s rodinou postižen měnovou reformou, 
vystěhován z Plzně a vězněn.

Studia poznamenaná režimem

Rodina Smolových bydlela v centru Plzně 
na nynější Klatovské třídě. Otec vlastnil 
továrnu Ferotechna, byl členem komorní 
rady Československo-švýcarské obchodní 
komory a členem Rotary klubu Plzeň. Richard 
po reálném gymnáziu sice začal studovat 
Vysokou školu strojní a elektrotechnickou 
v Plzni, tu však musel přerušit a nastoupit 
na vojnu jako „pétépák“. Rodina byla za-
sažena měnovou reformou v roce 1953 
a krátce nato také akcí „B“. Jako majitelé 

továrny byli vystěhováni z Plzně 
do skrovných prostor v Pteníně 
u Merklína. V tu dobu Richard 
Smola prožíval těžké chvíle na 
vojně. Povinnou základní vojenskou 

službu měl na neurčito, domů se dostal 
až po třech letech, kdy byly tyto útvary 
zrušeny. Otec byl mezitím rok ve vězení. 
Pak Richarda Smolu čekalo problematické 
dokončení studia.

Richard Smola se stal 
odborníkem ve svém oboru

I přesto, že nikdy nepodepsal spolupráci 
s STB ani se nestal členem KSČ, prosadil 
se ve Škodě Praha. Pro podnik zajišťoval 
zahraniční montáže a jednání v Dánsku, 
Bulharsku, Kanadě nebo Argentině. Vedl 
stavbu a montáž velké elektrárny na 
Kubě. Ředitelem se ale stát nikdy nemohl. 
V roce 1958 se oženil, s manželkou by 
letos oslavil 67. výročí svatby. „Richard 
byl stoprocentně charakterní člověk 
s velkým smyslem pro humor,“ svěřila se 
Hana Smolová, a to potvrzují i další lidé, 
kteří s ním spolupracovali.

Významná činnost a přínos

Díky otci se Richard Smola setkával se za-
jímavými lidmi už od dětství. Také prožíval 
osvobození Plzně americkou armádou, 
pravidelnými hosty u Smolových byli 
právě američtí vojáci. S některými z nich 
se později setkal při Slavnostech svobody, 
kde byl čestným hostem. Založil Svaz PTP – 

později spolek. Byl členem Městské rady 
Junáka a nejen to. „Poprvé jsem se s ním 
setkal na počátku 90. let jako s předsedou 
klubu PTP v Plzni. Poté co jsme si řekli, že 
jsme oba skauti, začal často chodit na se-
tkání našeho 13. oldskautského klubu Bílá 
střela, naposledy jsme se setkali 24. dubna 
na svátek sv. Jiří – patrona skautů, kdy 
s námi oslavil 80. výročí našeho oddílu 
v Luftově zahradě. Byl to skvělý chlap 
a skaut,“ vzpomíná Petr Náhlík. Richard 
Smola spolupracoval s Pamětí národa, 
chodil přednášet do škol a pomáhal or-
ganizovat setkání vystěhovaných rodin. 
„Kdykoli jsme ho oslovili, byl připraven 
pomoci – a často sám přicházel s tipy na 
pamětníky, které bychom neměli minout. 
Jeho zkušenost, paměť a lidskost byly pro 
naši práci neocenitelné. Pro mě osobně 
bylo setkání s ním vždycky připomenutím 
toho, proč má smysl uchovávat příběhy. 
Měl velký dar mluvit s mladými lidmi – ať už 
jako skautský vedoucí nebo v rámci aktivit 
Paměti národa. Své vzpomínky dokázal 
přenést tak, že studenti měli pocit, že 
u toho byli. Nešlo mu o velká slova, šlo mu 
o pochopení,“ popisuje spolupráci ředitel 
krajské pobočky Paměti národa Jiří Kunc.

Na Čtyřce

Richard Smola bydlel na Doubravce 
téměř 50 let. V roce 1979 tady společ-
ně s rodinou dostavěl dům, kde žil do 
posledních dnů. Se čtvrtým obvodem je 
spojena také manželka Hana Smolová, 
která se narodila v Bukovci.

Seriál 
Osobnosti na Čtyřce

Richard Smola jako mladý student

Skaut tělem i duší
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Dvaadvacítka slaví šedesátku

Zdá se vám tento titulek podivný? Samozřej-
mě, kdyby se jednalo o dvaadvacetiletou 
ženu slavící svoje šedesátiny, je to nesmy-
sl. Přesto je pravdivý a navíc se vztahuje 
k našemu obvodu. Dvaadvacátá základní 
škola totiž funguje již 60 let. V současné 
době máme na Čtyřce čtyři základní školy 
a 22. ZŠ je po ZŠ v Újezdě druhá nejstarší. 
Musím se přiznat, že Dvaadvacítka je do jis-

té míry moje osudová škola. Nejenže jsme 
se narodily ve stejném roce, ale na této 
škole již více než 30 let učím. Je to vlastně 
půlka života této školy a dá se nadneseně 
říci, že mýma rukama prošla téměř polovi-
na Doubravky. Vždy mne potěší, když se 
moji bývalí žáci přijdou podívat na svoji 
paní učitelku. A jelikož každé narozeniny 
se musí řádně oslavit, tak Dvaadvacítka bu-
de slavit v sobotu 20. září. Tímto srdečně 
zvu na tento den všechny bývalé učitele 
a rovněž i absolventy naší školy. Součás-
tí programu bude například zasazení pa-
mátečního stromu, prohlídky školy včetně 
kulturního programu a malého občerstve-
ní. Několik zajímavostí ze zahájení provo-

zu, které uvádí dobový 
tisk: školní budova by-
la vystavěna nákladem 
6,5 milionu korun, což 
je dnes cena menšího 
rodinného domu. Uči-
telé a rodiče odpraco-
vali před otevřením ško-
ly 1500 dobrovolnických hodin na úklidu 
před otevřením. Nejaktivnější byli rodiče 
ze Smrkové ulice. Škola měla v prvním ro-
ce 23 tříd a 692 žáků. V současnosti 22. ZŠ 
navštěvuje 707 dětí ve 27 třídách. Těším 
se 20. září na společné setkání.

Okénko 
zastupitelů

Vážení spoluobčané,

za poslední dva roky se v našem obvo-
du Plzeň 4 podařilo zrealizovat několik 
klíčových investic, které zlepšují kvalitu 
života obyvatel. Dokončili jsme rekon-
strukci ulice Na Dlouhých, moderniza-
ci dětských hřišť v Lobzích i Doubravce 
a vybudovali nové chodníky v Újezdě. 
Nemalé prostředky směřovaly i do škol-
ských zařízení – například na zateplení 
budov a úpravu venkovních sportovišť.

Nejde však jen o dokončené projekty. 

Připravujeme revitalizaci parku v Zátiší, 
výstavbu nové cyklostezky propojující 
Doubravku s Bukovcem a projekt bez-
pečnějších přechodů u základních škol. 
V plánu je také rozšíření kapacity školek 
a další bytová výstavba s důrazem na do-
pravní obslužnost.

Díky dobrému hospodaření se nám daří 
investovat smysluplně a udržitelně. Dě-
kujeme za důvěru a podněty, které nám 
pomáhají posouvat čtvrtý plzeňský obvod 
správným směrem – nejen jako správní 
celek, ale jako živé místo k životu.

Do budoucna se chce-
me více zaměřit na 
komunitní život, pod-
poru veřejné zeleně 
a bezpečné prostře-
dí pro všechny gene-
race. Plánujeme také 
pos í l i t  par t ic ipac i 
občanů – Váš názor je pro nás důleži-
tý. Sledujte naše komunikační kanály 
a neváhejte se zapojit. Plzeň 4 tvoříme 
společně – děkujeme!

Václav Kašpar
zastupitel MO Plzeň 4 za ODS

Mgr. Marta Michálková
zastupitelka MO Plzeň 4 za ANO

Soukromá Základní umělecká škola Trnka 
vychovává mladé výtvarníky, tanečníky 
i milovníky divadla už skoro čtvrt století. 
Soukromé vzdělávací zařízení sídlí na 
Doubravce kousek od MATu. V součas-
né době jej navštěvuje více než 300 žá-
ků. Nabízí studium v několika oborech.

ZUŠ Trnka má pro žáky tři základní obory, 
a to literárně dramatický, taneční a výtvar-
ný. „Ve výtvarném oboru si mohou žáci vy-
brat například všeobecné zaměření. Má-
me ale také další možnost, a to animační 
tvorbu se zaměřením na klasické animační 
techniky i na multimédia a žáci sem mo-
hou chodit i na keramiku a sochařství,“ 
popisuje ředitelka Ivana Příhoda Pavlů.

Škola byla založena z iniciativy bývalé 
ředitelky Daši Nesvedové v roce 2002.

Ve čtvrtém plzeňském obvodě tak působí 
hned dvě základní umělecké školy, kromě 
ZUŠ Trnka funguje desítky let Základní 

umělecká škola Bedřicha Smetany, která 
nabízí jak hudební, taneční, tak i výtvarný 
obor. Navštěvuje ji zhruba tisícovka žáků.

Základní umělecká škola 
Trnka existuje už 22 let

Ukázka tvorby mladých výtvarníků Zd
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Rekonstrukce a výstavba nových pro-
stor doubravecké záchranné stanice ži-
vočichů vstupuje do závěrečné etapy. 
S kolaudací nově vybudovaných prostor 
se zelenou střechou, prostornými voli-
érami a potřebným zázemím se počítá 
na konci října. V současné době jsou 
hotové veškeré zemní práce, opěrné 
zdi a zčásti jsou i voliéry. To vše za pl-
ného provozu stanice. S financováním 
pomáhá město Plzeň, Plzeňský kraj, 
Evropská unie, čtvrtý plzeňský obvod 
a řada donátorů. Podívat se na průběh 
rekonstrukce přišel starosta Čtyřky To-
máš Soukup společně s místostarosty.

V současnosti je kompletně dokonče-
na hrubá stavba prvního objektu, který 
bude sloužit jako provozní a současně 
výuková místnost se sociálním zázemím. 
„V tuto chvíli je dokončena i retenční jím-
ka a jímka na odpadní vody. Teď budeme 
pracovat na základech druhé budovy, kde 
bude ošetřovna, přípravna a sklad krmení 
a současně technické zázemí,“ říká Karel 
Makoň. „Jsem rád, že výstavba nového lé-
čebného zařízení pro živočichy pokraču-
je podle plánu, budou to krásné moderní 
prostory,“ popisuje starosta Tomáš Soukup.

Práce na nové záchranné stanici živo-
čichů nebyly jednoduché. Přemístit bylo 
nutné stovky kubíků zeminy a lámaného 
kamene. Základy opěrných stěn z litého 
betonu se tesaly do skály. Vše bylo po-

třeba udělat dobře, protože stěny muse-
jí držet a jistit horní hranu pole a zároveň 
poslouží i jako zadní stěna nových voliér.

„Z dotace od čtvrtého plzeňského obvodu 
jsme nad opěrnými stěnami začali s výsad-
bou původních rostlin, jako jsou netřesky 
nebo mateřídoušky, které nejsou tak nároč-
né. Až se rozrostou, tak společně s ještěrka-
mi a slepýši vytvoří ukázkový biotop. Dále 
zasadíme původní keře a dřeviny, máme 

tady velmi dobře rozpracovanou koncepci 
zeleně,“ nastiňuje Karel Makoň z DES OP.

Celý areál je koncipován jako léčeb-
né zařízení, které bude současně slou-
žit k ekologické výchově a má všechny 
aspekty ekologicky šetrného provozu, 
včetně zelených střech, nakládání s deš-
ťovou vodou a prvků na podporu biodi-
verzity, původních dřevin, bylin i živo-
čichů v rámci projektu druhové ochrany.

Rekonstrukce Záchranné stanice 
živočichů by měla být dokončena v říjnu

Záchrannou stanici živočichů navštívil starosta Tomáš Soukup s místostarosty

Vizualizace podoby nové záchranné stanice živočichů
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DOUBRAVECKÝ
PROJEKTOR

U SV. JIŘÍ
31. 7.–2. 8. 2025

Vždy od 21.00 | Vstup zdarma

31. 7.
VLNY
1. 8.

BRIDGET JONESOVÁ:
LÁSKOU ŠÍLENÁ

2. 8.
PYŠNÁ PRINCEZNA

Klub Hvězdička

Cvičení s dětmi

Klub Sluníčko

Taneční kroužek 

Sportovní hry 

Angličtina pro nejmenší

Asijská bojová umění 

Keramika

Výtvarný kroužek

Hra na kytaru

Tvůrčí kroužek 

(2 - 4 roky s jedním rodičem)

(4 - 6 let)

(2 - 4 roky s jedním rodičem)

(3 - 6 let)

(4 - 6 let)

(3 - 6 let)

(od  6 let)

(od  9 let)

(od  6 let)

(od  6 let)

(od  6 let)

Jóga
Cvičení pro ženy

Angličtina pro seniory
Pilates

Cvičení pro seniory
Keramika

Výtvarný klub
Kresba a malba

Klub pokeru pro seniory
Hra na kytaru

kroužky 
pro děti

kurzy 
pro dospělé

VÍCE INFORMACÍ K JEDNOTLIVÝM KURZŮM 
A PŘIHLÁŠENÍ NALEZNETE NA DKLUBPLZEN.CZ

NÁBOR NA ŠKOLNÍ ROK 2025/2026
ZAČÍNÁ VE  STŘEDU 3. 9. 2025
OD 9.00

A KURZY
KROUŽKY

pro děti i dospělé
v D klubu

DOUBRAVECKÉ
SLAVNOSTI VÍNA

HABRMANNŮV
PARK

19.–20. 9. 2025
pátek

sobota
16.00–21.00
11.00–21.00

Vstup zdarma


